



2021 - 2027

**GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO**  
**SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA**  
**DE MICHOACÁN DE OCAMPO**

**LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA**  
**N° SASESP-EM-LP-048/2024**

**VEHÍCULOS Y EQUIPOS TERRESTRES PARA LA EJECUCIÓN DE PROGRAMAS DE**  
**SEGURIDAD PÚBLICA Y NACIONAL**

EN LA CIUDAD DE MORELIA, MICHOACÁN SIENDO LAS **12:00 HORAS DEL DÍA 18 DE SEPTIEMBRE DE 2024**, DÍA Y HORA SEÑALADO PARA LLEVAR A CABO EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR **LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA N° SASESP-EM-LP-048/2024**, PARA LA ADQUISICIÓN DE **VEHÍCULOS Y EQUIPOS TERRESTRES PARA LA EJECUCIÓN DE PROGRAMAS DE SEGURIDAD PÚBLICA Y NACIONAL**, SOLICITADO POR LA **SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA**; CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 1°, 3 Y 30 PRIMER PÁRRAFO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES E INMUEBLE (SIC) DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO; 1°, 9 BIS, 24 CUARTO PÁRRAFO, 27 FRACCIÓN I, 32, 40 Y 42 DEL REGLAMENTO DE LA PROPIA LEY; ARTÍCULOS 1°, 2, 3, 7 FRACCIÓN I, 8 Y 12 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO; ARTÍCULO 26 DE LAS BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES E INMUEBLES DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024 Y DE LOS NUMERALES 2, 2.1, 7 Y 8 DE LAS BASES QUE RIGEN ESTE PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN.

REUNIDOS EN LA SALA DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO, SE ENCUENTRAN LOS SERVIDORES PÚBLICOS REPRESENTANTES DE LA **CONVOCANTE**, DE LA **SOLICITANTE** Y DE LA **SECRETARÍA DE CONTRALORÍA**, RESPECTIVAMENTE, CUYOS NOMBRES Y FIRMAS SE CONSIGNAN AL FINAL DE ESTA ACTA Y EN LA RESPECTIVA LISTA DE ASISTENCIA.

LOS REPRESENTANTES DE LA **SECRETARÍA DE CONTRALORÍA** CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 17 FRACCIÓN III Y 22 FRACCIÓN XXXIV DE LA LEY ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO Y LA **SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA** CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 17 FRACCIÓN IV Y 24 DEL MISMO ORDENAMIENTO LEGAL, MEDIANTE LOS CUALES DENTRO DE SUS FACULTADES Y ATRIBUCIONES INTERVIENEN EN EL PRESENTE ACTO.

EL LIC. CÉSAR ERWIN SÁNCHEZ CORIA, PRESIDENTE DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO, CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 1, 2, 3 FRACCIÓN VII Y 8 FRACCIONES VI, VII, IX Y X DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO, QUIEN PRESIDE ESTE ACTO, LES DA LA BIENVENIDA Y PROCEDE CONJUNTAMENTE CON LA SOLICITANTE A HACER LAS ACLARACIONES Y DAR RESPUESTA A LAS PREGUNTAS FORMULADAS LEGALMENTE DE CONFORMIDAD A LAS BASES CONCURSALES Y SUS ANEXOS, EN LOS TÉRMINOS SIGUIENTES:





2021 - 2027

**GRUPO GATRO COMERCIALIZADORA, S.A. DE C.V.**

1. PÁGINA 15 DE 30, PARTIDA 1, BICICLETA TIPO PATRULLA EQUIPADA CON BALIZAMIENTO ESTATAL SEGURIDAD PÚBLICA ESTATAL. SOLICITANTE ESTABLECE: EQUIPADA CON LUCES TIPO ESTROBO RECARGABLE USB. PARTICIPANTE: SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA SOLICITANTE NOS PUDIERA INDICAR SI LOS ESTROBOS SERIAN DELANTEROS Y TRASEROS O SOLO TRASEROS.  
**RESPUESTA: DELANTEROS Y TRASEROS.**
2. PÁGINA 15 DE 30, PARTIDA 1, BICICLETA TIPO PATRULLA EQUIPADA CON BALIZAMIENTO ESTATAL SEGURIDAD PÚBLICA ESTATAL. SOLICITANTE ESTABLECE: EQUIPADA CON LUCES TIPO ESTROBO RECARGABLE USB. PARTICIPANTE: SOLICITAMOS MUY AMABLEMENTE A LA SOLICITANTE NOS PUDIERA INDICAR EL CÓDIGO DE LOS ESTROBOS (COLOR).  
**RESPUESTA: AZUL, ROJO Y AMARILLO.**
3. PÁGINA 16 DE 30, PARTIDA 2, MOTOCICLETA TIPO PATRULLA, EQUIPADA CON BALIZAMIENTO ESTATAL SEGURIDAD PÚBLICA ESTATAL. MODELO 2025. SOLICITANTE ESTABLECE: 4 MÓDULOS. MÓDULO QUAD MARCA FENIEX. PARTICIPANTE: SOLICITAMOS MUY AMABLEMENTE A LA SOLICITANTE NOS PUDIERA INDICAR EL CÓDIGO DE LOS MÓDULOS LED'S (COLOR).  
**RESPUESTA: AZUL Y ROJO.**
4. PÁGINA 17 DE 30, PARTIDA 2, MOTOCICLETA TIPO PATRULLA, EQUIPADA CON BALIZAMIENTO ESTATAL SEGURIDAD PÚBLICA ESTATAL. MODELO 2025. SOLICITANTE ESTABLECE: LUZ TELESCÓPICA MARCA FENIEX, MODELO AM600. PARTICIPANTE: SOLICITAMOS MUY AMABLEMENTE A LA SOLICITANTE NOS PUDIERA INDICAR SI LA LUZ TELESCÓPICA LA REQUIERE COLOCADA SOBRE EL TOP CASE O DE VÁSTAGO, FAVOR DE ACLARAR.  
**RESPUESTA: SI AMBOS.**
5. PÁGINA 17 DE 30, PARTIDA 2, MOTOCICLETA TIPO PATRULLA, EQUIPADA CON BALIZAMIENTO ESTATAL SEGURIDAD PÚBLICA ESTATAL. MODELO 2025. SOLICITANTE ESTABLECE: LUZ TELESCÓPICA MARCA FENIEX, MODELO AM600. PARTICIPANTE: SOLICITAMOS MUY AMABLEMENTE A LA SOLICITANTE NOS PUDIERA INDICAR EL CÓDIGO (COLOR) REQUERIDO PARA EL CASO DE LA LUZ TELESCÓPICA.  
**RESPUESTA: AMARILLO.**
6. PÁGINA 18 DE 30, PARTIDA 2, MOTOCICLETA TIPO PATRULLA, EQUIPADA CON BALIZAMIENTO ESTATAL SEGURIDAD PÚBLICA ESTATAL. MODELO 2025. SOLICITANTE ESTABLECE: TOP CASE TRASERO. PARTICIPANTE: SOLICITAMOS MUY AMABLEMENTE A LA SOLICITANTE NOS PUDIERA INDICAR SI ACEPTARIA SE OFERTARAN MALETAS LATERALES COMO ACCESORIO DE LINEA, GRACIAS.  
**RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN SER LIMITATIVA PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.**
7. PÁGINA 18 DE 30, PARTIDA 2, MOTOCICLETA TIPO PATRULLA, EQUIPADA CON BALIZAMIENTO ESTATAL SEGURIDAD PÚBLICA ESTATAL. MODELO 2025. SOLICITANTE ESTABLECE: TOP CASE TRASERO. PARTICIPANTE: EN CASO DE SER AFIRMATIVA SU RESPUESTA A LA PREGUNTA ANTERIOR, ¿REQUERIRÍA TAMBIÉN EL TOP CASE O SOLO LAS MALETAS LATERALES?  
**RESPUESTA SE REQUIEREN AMBAS.**



CESEC/LELG/LKAN\*rppl.

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR LICITACION PUBLICA ELECTRONICA N° SAASEP-EM-LP-048/2024.



2021 - 2027

- 8. PÁGINA 18 DE 30, PARTIDA 2, MOTOCICLETA TIPO PATRULLA, EQUIPADA CON BALIZAMIENTO ESTATAL SEGURIDAD PÚBLICA ESTATAL. MODELO 2025. PARTICIPANTE: SOLICITAMOS MUY AMABLEMENTE A LA SOLICITANTE NOS PUDIERA INDICAR SI PARA EL CASO DE ESTA PARTIDA REQUIERE SE OFERTE DEFENSA DELANTERA DE TUBO REFORZADO COLOR NEGRO, CON PINTURA TÉRMICA PARA PROTECCIÓN DE LA MOTOCICLETA.

**RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN SER LIMITATIVA PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.**

**KAPPTA BUSINESS INTEFRATOR, S.A. DE C.V.**

- 9. PARTIDA 1 – ¿QUÉ COLOR SE REQUIERE PARA LAS BICICLETAS?  
**RESPUESTA: COLOR GRIS OXFORD**

- 10. PARTIDA 2 – CON LA FINALIDAD DE GARANTIZAR EL ABASTO EN TIEMPO Y FORMA DE LOS BIENES REQUERIDOS, AL IGUAL QUE LA CALIDAD Y EL BUEN FUNCIONAMIENTO, PROPONEMOS SEA REQUERIDA UNA CARTA DE APOYO DEL FABRICANTE, EN LA CUAL GARANTICE QUE SE CUENTAN CON LAS UNIDADES Y EL EQUIPAMIENTO EN TERRITORIO NACIONAL, PARA SU PRONTO ABASTO. FAVOR DE ACEPTAR.

**RESPUESTA: CON LA FINALIDAD DE ASEGURAR EL ABASTO Y EQUIPAMIENTO DE LOS BIENES, SE DEBE PRESENTAR CARTA DE APOYO DEL FABRICANTE, PARA GARANTIZAR QUE SE CUENTAN CON LAS UNIDADES Y EQUIPAMIENTO EN TERRITORIO NACIONAL.**

- 11. PARTIDA 2 - REFERENTE AL TOP CASE TRASERO, ¿SE ACEPTARIAN MALETEROS LATERALES (1 POR CADA LADO, 2 EN TOTAL)? FAVOR DE ACEPTAR.

**RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN SER LIMITATIVA PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.**

**DE CONFORMIDAD A LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 42 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES E INMUEBLE (SIC) DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, LAS ACLARACIONES Y MODIFICACIONES DERIVADAS DE ESTE EVENTO FORMAN PARTE DE LAS BASES QUE RIGEN ESTE PROCEDIMIENTO LICITATORIO, POR LO QUE SU INOBSERVANCIA CONSTITUYE UN MOTIVO PARA LA DESCALIFICACIÓN DE LOS PROVEEDORES PARTICIPANTES.**

SE LES NOTIFICA A LOS PRESENTES QUE EL EVENTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES TÉCNICAS Y ECONÓMICAS, SE LLEVARÁ A CABO EL DÍA **25 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO EN CURSO A LAS HORAS 10:00 HORAS**, EN LA SALA DE LICITACIONES DE ESTE SUBCOMITÉ.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SIENDO LAS **12:25 HORAS** DEL DÍA DE SU INICIO, SE CIERRA LA PRESENTE, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON Y QUISIERON HACERLO.

**GOBIERNO DEL ESTADO**

**LIC. CÉSAR ERWIN SÁNCHEZ CORIA**  
PRESIDENTE DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES  
DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE  
MICHOACÁN DE OCAMPO.

CESC/LELG/LKAN\*rppl.

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA N° SAESP-EM-LP-048/2024.





2021 - 2027

**L.A.E. LUIS ENRIQUE LÓPEZ GONZÁLEZ**

SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y SEGUIMIENTO A ADQUISICIONES DEL SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA.

**C.P. MARÍA GUADALUPE LÓPEZ GUZMÁN**

PERSONAL ADSCRITO A LA DIRECCIÓN DE AUDITORÍA GUBERNAMENTAL DE LA SECRETARÍA DE CONTRALORÍA.

**L.A.E. ITZIHUARI LILIANA DÍAZ TORRES**

ENCARGADA DEL ÁREA DE ADQUISICIONES FEDERALES DE LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA.



Subcomité de Adquisiciones del Sistema Estatal de Seguridad Pública de Michoacán de Ocampo

GOBIERNO DE MICHOACÁN

CESC/LELG/LKAN\*rppl.

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRONICA N° SAESP-EM-LP-048/2024.